

SPRAWOZDANIE Z KONFERENCJI „RUCH GRANICZNY W KONTEKŚCIE ROZSZERZENIA UNII EUROPEJSKIEJ” ROSKOSZ K/BIAŁEJ PODLASKIEJ 24-25 MAJA 2007 ROKU

Tendencja do jednoczenia gospodarki państw europejskich – w oparciu o fundamentalne zasady strefy wolnego handlu, unii celnej, idei wspólnego rynku i, w jego następstwie, unii gospodarczej i walutowej – ma zdecydowany wpływ na tempo zmian zachodzących w przepływach międzynarodowych.

Potrzeba dogłębnej analizy powyższych zagadnień doprowadziła do zorganizowania konferencji podejmującej tę tematykę. W dniach 24–25 maja 2007 odbyła się w Roskoszy k/Białej Podlaskiej polsko-białoruska konferencja naukowo-metodyczna zatytułowana „Ruch graniczny w kontekście rozszerzania się Unii Europejskiej”. Projekt współfinansowany był ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego (EFRR) – w ramach Programu Sąsiedztwa Polska – Białoruś – Ukraina Interreg III A/TACIS CBC 2004–2006 – oraz budżetu państwa.

Celem konferencji była wymiana poglądów oraz podjęcie merytorycznej dyskusji na temat najistotniejszych zagadnień i problemów związanych z ruchem granicznym na obszarach Polski wschodniej.

Do dyskusji zaproszeni zostali przedstawiciele środowisk naukowych i praktycy administracji centralnej, reprezentanci przygranicznych samorządów terytorialnych i specjalnych stref ekonomicznych oraz analitycy rynku eksportowego. Uczestnictwo w konferencji zgłosili przedstawiciele uczelni zagranicznych (Brzeski Uniwersytet Państwowy im. A. S. Puszkina, Wyższy Prywatny Ekonomiczno-Prawniczy College w Barnowiczach, Uniwersytet Rolniczy w Kijowie, Moskiewski Uniwersytet Państwowy im. Łomonosowa), przedstawiciele krajowych uczelni akademickich (Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, Uniwersytet Opolski, Uniwersytet Warszawski, Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej, Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie, Akademia Morska w Gdyni, Akademia Rolnicza w Lublinie, Akademia Wychowania Fizycznego w Warszawie, Akademia Medyczna w Warszawie), uczelni prywatnych (Wyższa Szkoła Przedsiębiorczości i Administracji w Lublinie, Nadbużańska Szkoła Wyższa w Siemiatyczach) oraz innych instytucji (Urząd Gminy Terespol, Instytut Badań nad Przedsiębiorczością i Rozwojem Ekonomicznym przy Społecznej Wyższej Szkole Przedsiębiorczości i Zarządzania w Łodzi, Fun-

dacja Rozwoju Lubelszczyzny, Stowarzyszenie na Rzecz Aktywizacji Mieszkańców Polesia Lubelskiego, przedstawiciel władz powiatu bialskiego oraz miasta Biała Podlaska).

Tematyka konferencji obejmowała następujące sekcje tematyczne:

1. Zadania i funkcje administracji celnej w kontekście przynależności Rzeczypospolitej Polskiej do wspólnego obszaru celnego;
2. Problematyka funkcjonowania granic gospodarczych Europy w kontekście fundamentalnych swobód przepływu towarów, usług, osób i kapitału. Funkcjonowanie Europejskiego Obszaru Gospodarczego;
3. Zagadnienia dotyczące ruchu turystycznego w jednoczącej się Europie oraz perspektywa zmian wynikających z planów europejskich.

Konferencję otworzyli prof. nadzw. dr hab. Józef Bergier – Rektor PWSZ oraz prof. zw. Mieczysław Adamowicz – Dyrektor Instytutu Ekonomii i Zarządzania PWSZ, którzy powitali gości i uczestników konferencji i wprowadzili ich w omawianą tematykę.

Pierwszą część obrazu plenarnych, poprowadzoną przez prof. zw. dr. hab. Mieczysława Adamowicza, rozpoczęło wystąpienie dr. Piotra Witkowskiego pt. „Transgraniczna współpraca gospodarcza podmiotów gospodarczych i organów samorządowych powiatu bialskiego”. Dr Witkowski poruszył w nim problem szans i możliwości środowisk lokalnych, wynikających z bezpośredniego sąsiedztwa granicy (zwłaszcza w powiecie bialskim). Mówił ponadto o aktywności władz samorządowych Białej Podlaskiej i gmin powiatu bialskiego, a także instytucji gospodarczych działających w tym obszarze terytorialnym.

Z kontaktami o charakterze gospodarczym łączą się kontakty kulturowe. Charakterystykę tego rodzaju powiązań przedstawił w wystąpieniu zatytułowanym „Kultura białoruska w Polsce w II połowie XX w. i na początku XXI w.” dr Rusłan Połuhin (artykuł napisany wspólnie z prof. dr. hab. Michałem Dobryninem). Prelegent omawiał problematykę rozwoju stosunków kulturowych Polski i Białorusi, a także wybrane formy ich krzewienia i upowszechniania.

Jednym z czynników, które wpływają na ilość osób przemieszczających się na obszarach państw graniczących, jest wymiana towarowa. Problematykę turystyki handlowej poruszyła dr Halina Powęska w wystąpieniu pt. „Turystyka handlowa na granicy polsko-białoruskiej”. Dr Powęska mówiła o nieformalnych kontaktach między obywatelami Polski i Białorusi, wynikających z turystyki handlowej. Przybliżyła także problematykę modelu (funkcji) i zakresu turystyki handlowej oraz handlu przygranicznego, powołując się na wyniki badań empirycznych uzyskanych w ramach badania Głównego Urzędu Cei na pograniczu polsko-białoruskim.

Po wystąpieniach nastąpiła dyskusja, w której udział wzięli m. in. konsul Republiki Białorusi – Aleksander Kački, wójt gminy Terespol – Krzysztof Iwaniuk i starosta powiatu bialskiego – Tadeusz Łazowski.

Tematyka referatów zgłoszonych na konferencję objęła wszystkie dziedziny zaproponowane przez organizatorów, dlatego też dalsze obrady toczyły się w trzech sekcjach.

W drugim dniu konferencji odbyły się obrady plenarne, którym przewodniczył prof. dr hab. Bogdan Piasecki. W trakcie posiedzenia poruszano zróżnicowaną tematykę – wśród dyskutowanych artykułów znalazły się takie problemy, jak historia i ewolucja współpracy transgranicznej w Europie (dr Tomasz Studzieniecki), wielkość ruchu granicznego na granicy polsko-ukraińskiej po wstąpieniu Polski do UE (dr hab. Izabella Sikorka-Wolak), możliwości rozwoju transgranicznego uzdrowiskowego turystyki na terenie obwodu brzeskiego (prof. Sergiusz Panko), turystyka wodna w obwodzie brzeskim (prof. dr hab. Michał Dobrynin).

Niezwykle ważnym atutem konferencji był bezpośredni kontakt przedstawicieli nauki z osobami, które w praktyce zawodowej stykają się z problematyką transgraniczności. W trakcie dyskusji – zarówno na obradach plenarnych, jak i podczas obrad w sekcjach – zwrócono uwagę na potrzebę organizacji cyklicznych konferencji poświęconych tej tematyce.